car il connaît tout cela, et soi; et les corps, rien". L'homme diffère de l'animal tout d'abord parce que l'objet de son intelligence n'est pas seulement le phénomène sensible, mais l'être intelligible, parce qu'il connaît le sens de ce petit mot "est" et rapidement il saisit que *le verbe être* est la racine de tous les autres ("Socrate agit", signifie: "Socrate est agissant"), il distingue les trois personnes, sujets du verbe être au singulier et au pluriel, il saisit tous les temps et les modes divers de ce verbe et des autres. Il les apprend d'abord grammaticalement, puis peu à peu il découvre les *richesses ontologiques virtuellement contenues dans le verbe être* et le verbe *avoir*. Aristote en a parlé d'une façon profonde au début du *Perihermenias*, I, I, c. I, là où il étudie le jugement, le sujet, le verbe, l'attribut, le substantif, l'adjectif, l'adverbe. Mais quel est le premier principe fondé sur la notion d'être?

#### IV

##### *La valeur ontologique du principe de non-contradiction*

Sous sa lumière naturelle notre intelligence, en atteignant l'être intelligible des choses sensibles voit immédiatement en lui son opposition contradictoire au néant. Cf. Aristote, *Met.*, I. IV (III), c. 3 (lect. 5 de St. Thomas) et Ia IIae, q. 94, a. 2 où il est dit. *Illud quod primo cadit in apprehensionem est ens, cujus intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est, quod non est simul affirmare et negare quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundatur, ut dicit Philosophus, in IV Met., c. 3.*

Le principe d'identité affirme: "Ce qui est, est; ce qui n'est pas, n'est pas". Le principe de non-contradiction exprime négativement la même vérité: "L'être n'est pas le non être" ou plus explicitement: il est impossible qu'une chose, une réalité (infime ou suprême) en même temps existe et n'existe pas, qu'elle ait telle nature et qu'elle ne l'ait pas. Cela est non seulement *inimaginable*, non seulement *inconcevable* subjectivement, mais c'est *réellement impossible, irréalisable* en dehors de notre esprit, quoi qu'en puisse dire n'importe quel malin génie.

Cependant les sophistes, puis les sceptiques grecs et les subjecti-

vistes modernes ont nié la valeur réelle ou ontologique du principe d'identité ou de non contradiction, en s'appuyant sur la mobilité perpétuelle des phénomènes sensibles ou celle de nos phénomènes intérieurs.

Que répondent Aristote et St. Thomas à leur négation? Ils ont examiné de près et longuement tous les arguments invoqués par les sophistes après Héraclite contre la valeur réelle du principe d'identité ou de non-contradiction; c'est l'objet du livre IV (III) de la *Métaphysique*, du chapitre 3 (leçon 5) jusqu'à la fin.